
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύ-
τανη, του τομέα ευθύνης των Αντιπρυτάνεων και 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους και στις Αντι-
πρυτάνεις του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

2 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Συ-
στημάτων Ελέγχου και Ρομποτικής, της Σχολής 
Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπι-
στημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 116153 (1)
Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύ-

τανη, του τομέα ευθύνης των Αντιπρυτάνεων και 

μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους και στις Αντι-

πρυτάνεις του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 12, 14, 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-
σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

2. Τα άρθρα 75 έως 80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2106/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 9 «Ίδρυση Α.Ε.Ι. Οικιακής Οικονομίας» 
του ν. 1894/1990 «Για την Ακαδημία Αθηνών και άλλες 
εκπαιδευτικές διατάξεις» (Α’ 110).

5. Το π.δ. 306/1999 «Μετονομασία του Χαροκοπείου 
ΑΕΙ Οικιακής Οικονομίας» (Α’ 283).

6. Την υπ’ αρ. 114680/18.06.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 635) δια-
πιστωτική πράξη Πρύτανη περί συγκρότησης του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

7. Την υπ’ αρ. 115492/22.07.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 869) δια-
πιστωτική πράξη Πρύτανη περί εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου.

8. Την υπ’ αρ. 01/05.09.2024 απόφαση του Συμβουλί-
ου Διοίκησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, θέμα 2 
«Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, 
του τομέα ευθύνης των Αντιπρυτάνεων και μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου».

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
προϋπολογισμού του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, 
αποφασίζει:

Α. Τον καθορισμό του Τομέα Ευθύνης των τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου ως 
ακολούθως:

1. Η Χρυσούλα Σοφιανοπούλου του Γρηγορίου, Καθη-
γήτρια του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής της 
Σχολής Ψηφιακής Τεχνολογίας, ορίζεται ως Αντιπρύτανις 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διεθνοποίησης και Διασφά-
λισης Ποιότητας.

2. Ο Γεώργιος Δημητρακόπουλος του Ιωάννη, Ανα-
πληρωτής Καθηγητής του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεματικής της Σχολής Ψηφιακής Τεχνολογίας, ορίζεται 
ως Αντιπρύτανης Έρευνας και Καινοτομίας.

3. Η Κωνσταντίνα Κουτρούμπα του Δημητρίου, Καθη-
γήτρια του Τμήματος Οικονομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης 
της Σχολής Περιβάλλοντος Γεωγραφίας και Εφαρμοσμέ-
νων Οικονομικών, ορίζεται ως Αντιπρύτανις Διοικητικών 
Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας και δια Βίου Μάθησης.

4. Ο Γεώργιος Μπόσκου του Δημητρίου, Αναπληρωτής 
Καθηγητής του Τμήματος Επιστήμης Διαιτολογίας - Δια-
τροφής της Σχολής Επιστημών Υγείας και Αγωγής, ορίζεται 
ως Αντιπρύτανης Οικονομικών και Διαχείρισης Υποδομών.

Β. Τη μεταβίβαση των κάτωθι αρμοδιοτήτων στους και 
στις Αντιπρυτάνεις του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου ως 
ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5184

53347



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53348 Τεύχος B’ 5184/13.09.2024

1. Στην Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διε-
θνοποίησης και Διασφάλισης Ποιότητας, Καθηγήτρια 
Χρυσούλα Σοφιανοπούλου:

α) Την εισήγηση θεμάτων του Τομέα Ευθύνης της στο 
Συμβούλιο Διοίκησης και στη Σύγκλητο.

β) Την εποπτεία των ακαδημαϊκών λειτουργιών και της 
εύρυθμης λειτουργίας των Ακαδημαϊκών Μονάδων του 
Πανεπιστημίου.

γ) Την εποπτεία των προγραμμάτων σπουδών όλων 
των κύκλων σπουδών.

δ) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και 
τους/τις Αντιπρυτάνεις ανά τομέα ευθύνης τους και τον 
Εκτελεστικό Διευθυντή, τετραετούς στρατηγικού σχεδί-
ου για την ανάπτυξη του Α.Ε.Ι. σε θέματα ακαδημαϊκά, 
ερευνητικά, διεθνοποίησης, δια βίου μάθησης, σύνδεσης 
με την κοινωνία και την οικονομία, ενίσχυσης της καινο-
τομίας εντός του Α.Ε.Ι. και εν γένει ενίσχυσης της ποιότη-
τας του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος του Α.Ε.Ι., το οποίο 
υποβάλλεται από τον Πρύτανη προς έγκριση στο Σ.Δ.

ε) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και 
τους/τις Αντιπρυτάνεις του Α.Ε.Ι. ανά τομέα ευθύνης τους 
και τον Εκτελεστικό Διευθυντή, των προγραμματικών 
συμφωνιών του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 (Α’ 12) με 
το Υπουργείο Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
οι οποίες υποβάλλονται από τον Πρύτανη προς έγκριση 
στο Σ.Δ.

στ) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τους/τις Αντι-
πρυτάνεις ανά τομέα ευθύνης τους και τον Εκτελεστι-
κό Διευθυντή, σχεδίου του εσωτερικού κανονισμού, το 
οποίο υποβάλλεται από τον Πρύτανη προς έγκριση στη 
Σύγκλητο.

Διευθυντή, σχεδίου του Οργανισμού του Α.Ε.Ι., το 
οποίο υποβάλλεται από τον Πρύτανη προς έγκριση στο 
Σ.Δ.

η) Τον συντονισμό και την εποπτεία της Μονάδας Δι-
ασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) και των διαδικασιών 
διασφάλισης ποιότητας του Πανεπιστημίου και την υπο-
γραφή των σχετικών εγγράφων.

θ) Τον συντονισμό και την εποπτεία των Διεθνών Σχέ-
σεων του Πανεπιστημίου.

ι) Την εποπτεία των δραστηριοτήτων στο πλαίσιο του 
προγράμματος Erasmus καθώς και όλων των ευρωπαϊ-
κών και διεθνών εκπαιδευτικών προγραμμάτων.

ια) Την εποπτεία της Βιβλιοθήκης και Κέντρου Πληρο-
φόρησης του Πανεπιστημίου.

ιβ) Την εποπτεία του Κέντρου Διδασκαλίας Ξένων 
Γλωσσών του Πανεπιστημίου (Κ.Δ.Ξ.Γ.) και την υπογρα-
φή των χορηγούμενων βεβαιώσεων παρακολούθησης.

ιγ) Τη συγκρότηση επιτροπών για τη μελέτη ή τη διεκ-
περαίωση θεμάτων που εμπίπτουν στον τομέα ευθύνης 
και στις αρμοδιότητές της.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, η Αντιπρύτανις 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διεθνοποίησης και Διασφά-
λισης Ποιότητας, Καθηγήτρια Χρυσούλα Σοφιανοπού-
λου, αναπληρώνεται από την Αντιπρύτανι Διοικητικών 
Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας και δια Βίου Μάθησης 
Καθηγήτρια Κωνσταντίνα Κουτρούμπα.

2. Στον Αντιπρύτανη Έρευνας και Καινοτομίας, Ανα-
πληρωτή Καθηγητή Γεώργιο Δημητρακόπουλο:

α) Την εισήγηση θεμάτων του Τομέα Ευθύνης του στο 
Συμβούλιο Διοίκησης και στη Σύγκλητο.

β) Την Προεδρία της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) και την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Προέδρου της Επιτροπής 
Ερευνών.

γ) Την οργάνωση, τον συντονισμό και την εποπτεία 
θεμάτων σχετικών με την εκπόνηση στρατηγικής για την 
ανάπτυξη της έρευνας και της καινοτομίας.

δ) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και 
τους/τις Αντιπρυτάνεις ανά τομέα ευθύνης τους και τον 
Εκτελεστικό Διευθυντή, τετραετούς στρατηγικού σχεδί-
ου για την ανάπτυξη του Α.Ε.Ι. σε θέματα ακαδημαϊκά, 
ερευνητικά, διεθνοποίησης, δια βίου μάθησης, σύνδε-
σης με την κοινωνία και την οικονομία, ενίσχυσης της 
καινοτομίας εντός του Α.Ε.Ι. και εν γένει ενίσχυσης της 
ποιότητας του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος του Α.Ε.Ι., το 
οποίο υποβάλλεται από τον Πρύτανη προς έγκριση στο 
Συμβούλιο Διοίκησης (Σ.Δ.).

ε) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και τους/
τις Αντιπρυτάνεις του Α.Ε.Ι. ανά τομέα ευθύνης τους και τον 
Εκτελεστικό Διευθυντή, των προγραμματικών συμφωνιών 
του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 (Α’ 12) με το Υπουργείο 
Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, οι οποίες υπο-
βάλλονται από τον Πρύτανη προς έγκριση στο Σ.Δ.

στ) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τους/τις Αντιπρυ-
τάνεις ανά τομέα ευθύνης τους και τον Εκτελεστικό Διευ-
θυντή, σχεδίου του εσωτερικού κανονισμού το οποίο υπο-
βάλλεται από τον Πρύτανη προς έγκριση στη Σύγκλητο.

ζ) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τους/τις Αντι-
πρυτάνεις και τον Εκτελεστικό Διευθυντή, σχεδίου του 
Οργανισμού του Α.Ε.Ι., το οποίο υποβάλλεται από τον 
Πρύτανη προς έγκριση στο Σ.Δ.

η) Τη συγκρότηση επιτροπών για τη μελέτη ή τη διεκ-
περαίωση θεμάτων που εμπίπτουν στον τομέα ευθύνης 
και στις αρμοδιότητές του.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Αντιπρύτα-
νης Έρευνας και Καινοτομίας, Αναπληρωτής Καθηγητής 
Γεώργιος Δημητρακόπουλος, αναπληρώνεται από τον 
Αντιπρύτανη Οικονομικών και Διαχείρισης Υποδομών, 
Αναπληρωτή Καθηγητή Γεώργιο Μπόσκου.

3. Στην Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Φοι-
τητικής Μέριμνας και δια Βίου Μάθησης, Καθηγήτρια 
Κωνσταντίνα Κουτρούμπα:

α) Την εισήγηση θεμάτων του Τομέα Ευθύνης της στο 
Συμβούλιο Διοίκησης και στη Σύγκλητο.

β) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και 
τους/τις Αντιπρυτάνεις ανά τομέα ευθύνης τους και τον 
Εκτελεστικό Διευθυντή, τετραετούς στρατηγικού σχεδίου 
για την ανάπτυξη του Α.Ε.Ι. σε θέματα ακαδημαϊκά, ερευ-
νητικά, διεθνοποίησης, δια βίου μάθησης, σύνδεσης με 
την κοινωνία και την οικονομία, ενίσχυσης της καινοτο-
μίας εντός του Α.Ε.Ι. και εν γένει ενίσχυσης της ποιότητας 
του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος του Α.Ε.Ι., το οποίο υπο-
βάλλεται από τον Πρύτανη προς έγκριση στο Σ.Δ.

γ) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και τους/
τις Αντιπρυτάνεις του Α.Ε.Ι. ανά τομέα ευθύνης τους και τον 
Εκτελεστικό Διευθυντή, των προγραμματικών συμφωνιών 
του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 (Α’ 12) με το Υπουργείο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53349Τεύχος B’ 5184/13.09.2024

Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, οι οποίες υπο-
βάλλονται από τον Πρύτανη προς έγκριση στο Σ.Δ.

δ) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τους Αντιπρυτά-
νεις ανά τομέα ευθύνης και τον Εκτελεστικό Διευθυντή, 
σχεδίου του εσωτερικού κανονισμού, το οποίο υποβάλ-
λεται από τον Πρύτανη προς έγκριση στη Σύγκλητο.

ε) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τους Αντιπρυτά-
νεις και τον Εκτελεστικό Διευθυντή, σχεδίου του Οργανι-
σμού του Α.Ε.Ι., το οποίο υποβάλλεται από τον Πρύτανη 
προς έγκριση στο Σ.Δ.

στ) Την εποπτεία της εύρυθμης λειτουργίας των διοι-
κητικών υπηρεσιών του Ιδρύματος.

ζ) Την εποπτεία των υπηρεσιών φοιτητικής μέριμνας, 
ιδίως σίτισης και στέγασης και υγειονομικής περίθαλ-
ψης των φοιτητών/τριών και την υπογραφή σχετικών 
εγγράφων.

η) Την εποπτεία των δραστηριοτήτων διασύνδεσης 
σπουδών και σταδιοδρομίας του Πανεπιστημίου.

θ) Την εποπτεία της Πρακτικής Άσκησης των φοιτη-
τών/τριών του Πανεπιστημίου.

ι) Τον συντονισμό και την εποπτεία δράσεων εξωστρέ-
φειας και διασύνδεσης με την κοινωνία.

ια) Την Προεδρία του Συμβουλίου του Κέντρου Επι-
μόρφωσης και δια Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Α.Ε.Ι. 
και την εισήγηση ορισμού Διευθυντή Επιμόρφωσης προς 
τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου.

ιβ) Τον συντονισμό και την εποπτεία της Δομής Υπο-
στήριξης Προσωπικού και Φοιτητικού Πληθυσμού του 
Πανεπιστημίου «Αικατερίνη Μαριδάκη - Κασσωτάκη».

ιγ) Την υπογραφή πράξεων κατάταξης σε βαθμό και 
μισθολογικό κλιμάκιο, μετακίνησης εκτός έδρας, χορή-
γησης αδειών, εξαιρουμένων των εκπαιδευτικών αδειών 
και αδειών άνευ αποδοχών του προσωπικού του Πανε-
πιστημίου.

ιδ) Την υπογραφή βεβαιώσεων υπηρεσίας και πιστο-
ποιητικών υπηρεσιακών μεταβολών του προσωπικού.

ιε) Τη συγκρότηση επιτροπών για τη μελέτη ή τη διεκ-
περαίωση θεμάτων που εμπίπτουν στον τομέα ευθύνης 
και στις αρμοδιότητές της.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, η Αντιπρύτανις 
Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας και δια 
Βίου Μάθησης, Καθηγήτρια Κωνσταντίνα Κουτρούμπα, 
αναπληρώνεται από την Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Διεθνοποίησης και Διασφάλισης Ποιότητας, 
Καθηγήτρια Χρυσούλα Σοφιανοπούλου.

4. Στον Αντιπρύτανη Οικονομικών και Διαχείρισης 
Υποδομών, Αναπληρωτή Καθηγητή Γεώργιο Μπόσκου:

α) Την εισήγηση θεμάτων του Τομέα Ευθύνης του στο 
Συμβούλιο Διοίκησης και στη Σύγκλητο.

β) Την εποπτεία και ευθύνη για την εύρυθμη λειτουρ-
γία της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διαχεί-
ρισης Υποδομών.

γ) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και 
τους/τις Αντιπρυτάνεις ανά τομέα ευθύνης τους και τον 
Εκτελεστικό Διευθυντή, τετραετούς στρατηγικού σχεδί-
ου για την ανάπτυξη του Α.Ε.Ι. σε θέματα ακαδημαϊκά, 
ερευνητικά, διεθνοποίησης, διά βίου μάθησης, σύνδε-
σης με την κοινωνία και την οικονομία, ενίσχυσης της 
καινοτομίας εντός του Α.Ε.Ι. και εν γένει ενίσχυσης της 

ποιότητας του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος του Α.Ε.Ι., το 
οποίο υποβάλλεται από τον Πρύτανη προς έγκριση στο 
Συμβούλιο Διοίκησης (Σ.Δ.).

δ) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και τους/
τις Αντιπρυτάνεις του Α.Ε.Ι. ανά τομέα ευθύνης τους και τον 
Εκτελεστικό Διευθυντή, των προγραμματικών συμφωνιών 
του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 (Α’ 12) με το Υπουργείο 
Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, οι οποίες υπο-
βάλλονται από τον Πρύτανη προς έγκριση στο Σ.Δ.

ε) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τους/τις Αντι-
πρυτάνεις ανά τομέα ευθύνης τους και τον Εκτελεστι-
κό Διευθυντή, σχεδίου του εσωτερικού κανονισμού το 
οποίο υποβάλλεται από τον Πρύτανη προς έγκριση στη 
Σύγκλητο.

στ) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τους/τις Αντι-
πρυτάνεις και τον Εκτελεστικό Διευθυντή, σχέδιο του 
Οργανισμού του Α.Ε.Ι. το οποίο υποβάλλεται από τον 
Πρύτανη προς έγκριση στο Σ.Δ.

ζ) Την κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και 
τον Εκτελεστικό Διευθυντή, του προϋπολογισμού του 
Α.Ε.Ι. (τακτικό προϋπολογισμό, προϋπολογισμό δη-
μοσίων επενδύσεων και ίδιων πόρων), καθώς και των 
αναμορφώσεων τους, οι οποίοι υποβάλλονται από τον 
Πρύτανη προς έγκριση στο Σ.Δ.

η) Την κατάρτιση σε συνεργασία με τον Πρύτανη και 
τον Εκτελεστικό Διευθυντή, του τελικού οικονομικού 
απολογισμού του Α.Ε.Ι., ο οποίος υποβάλλεται από τον 
Πρύτανη προς έγκριση στο Σ.Δ.

θ) Την εποπτεία της διαχείρισης του Προϋπολογισμού 
του Α.Ε.Ι. (τακτικό προϋπολογισμό, προϋπολογισμό δη-
μοσίων επενδύσεων και ίδιων πόρων).

ι) Την έγκριση της εκτέλεσης δαπανών και λήψης κάθε 
απόφασης που απαιτείται για τη σύναψη δημόσιων συμ-
βάσεων με σκοπό την προμήθεια ειδών, την παροχή 
υπηρεσιών και την εκτέλεση έργων ή μελετών, καθαρής 
αξίας, πλέον Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), με 
ανώτατο όριο το ποσό που αντιστοιχεί στη διαγωνιστική 
διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, εφόσον οι δαπά-
νες βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό ή το ΕΠΑ του 
Ιδρύματος.

ια) Την υπογραφή Προσκλήσεων Εκδήλωσης Ενδιαφέ-
ροντος, Διακηρύξεων, Προκηρύξεων και Περιλήψεων Δι-
αγωνισμών για προμήθειες αγαθών, παροχή υπηρεσιών, 
εκτέλεση έργων ή μελετών και μίσθωση ακινήτων, καθώς 
και όλων των σχετικών εγγράφων μετά από έγκριση από 
τα αρμόδια συλλογικά όργανα του Ιδρύματος.

ιβ) Την υπογραφή συμβάσεων, συμφωνητικών, αποφά-
σεων ανάθεσης για προμήθειες αγαθών, παροχή υπηρε-
σιών, εκτέλεση έργων ή μελετών και μίσθωση ακινήτων, 
μετά από έγκριση από τα αρμόδια συλλογικά όργανα 
του Ιδρύματος.

ιγ) Την υπογραφή των μισθοδοτικών καταστάσεων και 
πράξεων περικοπής μισθοδοσίας των πάσης φύσεως 
αποδοχών όλου του προσωπικού.

ιδ) Την εκκαθάριση των πάσης φύσεως δαπανών και 
υπογραφή χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής και προ-
πληρωμής, εγκρίσεων πληρωμής δαπανών που βαρύ-
νουν τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού και 
του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53350 Τεύχος B’ 5184/13.09.2024

ιε) Την εποπτεία των τεχνικών έργων που υλοποιού-
νται στο Ίδρυμα, την εποπτεία της επάρκειας και καλής 
λειτουργίας των υποδομών, καθώς και των αναγκών σε 
συντηρήσεις και επισκευές, όπως και την εποπτεία για 
τον ποιοτικό έλεγχο των τεχνικών έργων και την τήρηση 
της σχετικής νομοθεσίας.

ιστ) Την υπογραφή διαβιβαστικών εγγράφων προς 
τον Τύπο για δημοσίευση προκηρύξεων, διαγωνισμών, 
τεχνικών έργων και μελετών.

ιζ) Την ευθύνη για θέματα ασφάλειας και για την 
προστασία του πάσης φύσεως προσωπικού και των 
φοιτητών/τριών, καθώς και της ακίνητης και κινητής 
περιουσίας του Α.Ε.Ι., και την εποπτεία της φύλαξης και 
της καθαριότητας των πανεπιστημιακών χώρων, σε συ-
νεργασία με τον Πρύτανη.

ιη) Τη συγκρότηση επιτροπών για τη μελέτη ή τη διεκ-
περαίωση θεμάτων που εμπίπτουν στον τομέα ευθύνης 
και στις αρμοδιότητές του.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος ο Αντιπρύτανης 
Οικονομικών και Διαχείρισης Υποδομών, Αναπληρωτής 
Καθηγητής Γεώργιος Μπόσκου, αναπληρώνεται από τον 
Αντιπρύτανη Έρευνας και Καινοτομίας, Αναπληρωτή Κα-
θηγητή Γεώργιο Δημητρακόπουλο.

Γ. Όλες οι υπόλοιπες αρμοδιότητες που δεν αναφέρο-
νται ρητά στην παρούσα ασκούνται από τον Πρύτανη.

Οι αρμοδιότητες, που μεταβιβάζονται στους/στις 
Αντιπρυτάνεις, ασκούνται από αυτούς/ες, και μόνο στην 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματός αυτών και των ανα-
πληρωτών τους, κατά τις διατάξεις του παρόντος, για 
οποιονδήποτε λόγο, ασκούνται από τον Πρύτανη, χωρίς 
αυτό να συνιστά παράλληλη άσκηση αρμοδιοτήτων.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος ο Πρύτανης ανα-
πληρώνεται από τους/τις Αντιπρυτάνεις με την εξής σειρά:

1. Χρυσούλα Σοφιανοπούλου
2. Γεώργιο Δημητρακόπουλο
3. Κωνσταντίνα Κουτρούμπα
4. Γεώργιο Μπόσκου
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΔΟΥΣΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 6410/Φ20 (2)
Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Συ-

στημάτων Ελέγχου και Ρομποτικής, της Σχολής 

Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανε-

πιστημίου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 23 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-

δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

5. Τα άρθρα 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία 3150/Φ20/10-06-2020 πράξη του 
Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
«Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Συστημά-
των Ελέγχου και Ρομποτικής» της Σχολής Μηχανικών του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και καθορισμός 
του Εσωτερικού του Κανονισμού» (Β’ 2524).

7. Την υπό στοιχεία 7133/Φ20/09-10-2023 απόφαση 
της Συγκλήτου «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου» (Β’ 6074).

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μη-
χανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών στη συ-
νεδρίαση υπό στοιχεία 97/Θ.3/04-06-2024 πράξης με 
θέμα «Έγκριση κανονισμού εργαστηρίου “Συστημάτων 
Ελέγχου και Ρομποτικής”».

9. Tην απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
της Σχολής Μηχανικών στη συνεδρίαση υπό στοιχεία 
110/Θ.4/18-06-2024 πράξης με θέμα «Τροποποίηση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστηρίου 
“Εργαστήριο Συστημάτων Ελέγχου και Ρομποτικής”».

10. Την απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Μηχανι-
κών στη συνεδρίαση υπό στοιχεία 58/Θ.3α/09-07-2024 
πράξης με θέμα Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
«Εργαστήριο Συστημάτων Ελέγχου και Ρομποτικής» της 
Σχολής Μηχανικών.

11. Tην υπό στοιχεία 5984//Φ20/01-09-2023 (ΑΔΑ: 
91ΘΩ46ΜΗ2Ι-20Ι) απόφαση του Πρύτανη του Ελληνι-
κού Μεσογειακού Πανεπιστημίου με θέμα «Συγκρότηση 
της Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου ακαδημαϊκού έτους 2023-2024», όπως ισχύει με 
την υπό στοιχεία 5217/Φ20/16-07-2024 απόφαση (ΑΔΑ: 
6ΛΨ946ΜΗ2Ι-6ΡΦ) «3η Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου ακαδημαϊ-
κού έτους 2023-2024».

12. Την υπό στοιχεία 218/Φ20 απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου με θέμα «Ορισμός Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστήμιου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 33).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53351Τεύχος B’ 5184/13.09.2024

13. Την υπό στοιχεία 219/Φ20 πράξη του Πρύτανη του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου με θέμα «Καθο-
ρισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων - Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου» (Β’ 265).

14. Την  υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
1163) διαπιστωτική πράξη του Αντιπρύτανη του Ελλη-
νικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου με την οποία διαπι-
στώθηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου.

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφάσισε:

Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Συστημά-
των Ελέγχου και Ρομποτικής, της Σχολής Μηχανικών του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Γνωστικό Αντικείμενο

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Συστημάτων 
Ελέγχου και Ρομποτικής» εντάσσεται στη Σχολή Μη-
χανικών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
(ΕΛΜΕΠΑ). Ιδρύθηκε με τη υπό στοιχεία 3150/Φ20/
10-06-2020 (Β’ 2524) απόφαση του Πρύτανη του ΕΛΜΕΠΑ 
και εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες 
στα επιστημονικά πεδία των Συστημάτων Ελέγχου, της 
Ρομποτικής, των Αυτοματισμών, και της Μηχατρονικής. 
Ειδικότερα, στα επιστημονικά και τεχνολογικά αντικεί-
μενα του Εργαστηρίου περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων:

1. Η ανάπτυξη ρομποτικών και μηχατρονικών συστη-
μάτων με έμφαση σε εφαρμογές στη βιομηχανική, αγρο-
τική και μεταποιητική παραγωγή.

2. Η μαθηματική μοντελοποίηση, θεωρητική μελέτη, 
σχεδίαση, πρακτική υλοποίηση και εφαρμογή συστημά-
των αυτομάτου ελέγχου.

3. Η έρευνα και ανάπτυξη καινοτόμων και νοήμονων 
ρομποτικών συστημάτων σε τομείς όπως, ενδεικτικά: τα 
αυτόνομα επίγεια και εναέρια οχήματα, τα υποβρύχια 
ρομπότ, η βιομιμητική, η γεωργία ακριβείας, τα ρομποτι-
κά προσθετικά μέλη, οι μηχατρονικές διατάξεις για ιατρι-
κές εφαρμογές, και ο επιδέξιος χειρισμός αντικειμένων.

4. Η έρευνα και ανάπτυξη εύκαμπτων ρομποτικών δια-
τάξεων (soft robotics) που στοχεύουν στην ενίσχυση της 
ρομποτικής και ανθρώπινης δραστηριότητας.

5. Η έρευνα και ανάπτυξη καινοτόμων μεθόδων για 
τον έλεγχο ρομπότ με χρήση τεχνητής νοημοσύνης, 
τη φυσική αλληλεπίδραση ανθρώπου-ρομπότ, και την 
πολυτροπική εκμάθηση ρομπότ μέσω επίδειξης και κω-
δικοποίησης της κίνησης και των δυναμικών χαρακτη-
ριστικών μιας εργασίας.

6. Η ερευνητική μελέτη και εφαρμογή γραμμικών και 
μη-γραμμικών μαθηματικών μεθόδων στην ανάλυση και 
τον έλεγχο δυναμικών συστημάτων.

7. Ο σχεδιασμός και εφαρμογή συστημάτων και υπο-
συστημάτων βιομηχανικού αυτοματισμού, απομακρυ-
σμένου ελέγχου και τηλεμετρίας, καθώς και αυτοματο-
ποιημένων μετρητικών συστημάτων.

8. Η μελέτη και εφαρμογή σύγχρονων μεθόδων μηχα-
νολογικού σχεδιασμού και ανάλυσης, κατασκευαστικών 
τεχνολογιών, και συστημάτων ταχείας προτυποποίησης 
μηχανικών εξαρτημάτων, σε ρομποτικά και μηχατρονικά 
συστήματα.

9. Η μελέτη και εφαρμογή τεχνολογιών όπως τα σύγ-
χρονα εργαλεία ηλεκτρονικής σχεδίασης, τα ενσωμα-
τωμένα συστήματα, οι έξυπνοι αισθητήρες και επενερ-
γητές, οι ελεγκτές προγραμματιζόμενης λογικής, και 
τα συστήματα ταχείας προτυποποίησης ηλεκτρονικών 
κυκλωμάτων, σε ρομποτικά και μηχατρονικά συστήματα, 
σε βιομηχανικά συστήματα αυτοματισμού και μετρήσε-
ων, και σε συστήματα ελέγχου.

10. Η μελέτη και εφαρμογή τεχνολογιών και υπολογι-
στικών μεθόδων όπως η μηχανική όραση, η υπολογιστι-
κή ανάλυση και προσομοίωση, η τεχνητή νοημοσύνη, η 
μηχανική μάθηση και οι αριθμητικές μέθοδοι βελτιστο-
ποίησης, σε ρομποτικά και μηχατρονικά συστήματα, σε 
βιομηχανικά συστήματα αυτοματισμού και μετρήσεων, 
και σε συστήματα ελέγχου.

11. Η ανάπτυξη πειραματικών διατάξεων και εξειδι-
κευμένου λογισμικού για την ενίσχυση της εκπαιδευ-
τικής διαδικασίας στα πεδία της ρομποτικής, της μηχα-
τρονικής, του αυτομάτου ελέγχου και των μετρητικών 
συστημάτων.

Άρθρο 2
 Σκοπός

Το Εργαστήριο Συστημάτων Ελέγχου και Ρομποτικής 
έχει ως σκοπό:

1. Την υποστήριξη των εκπαιδευτικών αναγκών των 
Τμημάτων Μηχανολόγων Μηχανικών και Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών ή άλλων 
τμημάτων του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
σε θέματα σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Εργα-
στηρίου, όπως αυτό ορίζεται στο Άρθρο 1 του παρόντος.

2. Τη διεξαγωγή και την ανάπτυξη ερευνητικών και συ-
ναφών δραστηριοτήτων στα οριζόμενα ως άνω γνωστι-
κά πεδία σύμφωνα με τις γενικές αρχές και κανονισμούς 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

3. Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και έρευ-
νας για προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
υποψήφιους διδάκτορες στο πλαίσιο των γνωστικών 
πεδίων του Εργαστηρίου καθώς και την οργάνωση και 
παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέ-
ντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του ΕΛΜΕΠΑ 
σε όλα τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει.

4. Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων καθώς και την προετοιμασία δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων.

5. Την κάθε μορφής ακαδημαϊκή συνεργασία με όλα 
τα κέντρα ερευνών και ακαδημαϊκά ιδρύματα, της ημε-
δαπής και της αλλοδαπής.

6. Τη συνεργασία με δημόσιες υπηρεσίες, δήμους και 
άλλους κοινωνικούς και επιστημονικούς φορείς και τη 
συμβολή του Εργαστηρίου στη μελέτη προβλημάτων 
και ανάπτυξης της χώρας.

7. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα από 
την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53352 Τεύχος B’ 5184/13.09.2024

Άρθρο 3
 Δραστηριότητες

Το Εργαστήριο δύναται να ασκεί τις ακόλουθες δρα-
στηριότητες:

1. Καλύπτει σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
τις διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες των συνεργαζό-
μενων τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου, 
σε θέματα που εμπίπτουν στο γνωστικό του αντικείμενο 
και αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών,

2. παρέχει εκπαίδευση μέσω πρακτικής άσκησης στα 
γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει,

3. διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-
στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο,

4. συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του ΕΛΜΕΠΑ, με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα (ΑΕΙ) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
Εργαστηρίου,

5. εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Εργα-
στηρίου,

6. συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
Εργαστηρίου,

7. παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

8. παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα φυσι-
κά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία και τον σκοπό του ΕΛΜΕΠΑ, και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με τις κείμενες σχετικές διατάξεις,

9. αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική 
διαχείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογα-
ριασμός Κονδυλίων Έρευνας του ΕΛΜΕΠΑ, καθώς και 
την οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών προγραμ-
μάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης του ΕΛΜΕΠΑ στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου,

10. αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

11. υποστηρίζει σε επίπεδο προπτυχιακών, μετα-
πτυχιακών και διδακτορικών σπουδών τις διδακτικές, 
ερευνητικές και αναπτυξιακές ανάγκες των τμημάτων 
της Σχολής Μηχανικών σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου,

12. διοργανώνει επιστημονικές διαλέξεις, ημερίδες, 
σεμινάρια, συμπόσια, συνέδρια και άλλες επιστημονικές 
εκδηλώσεις, και προσκαλεί επιστήμονες αναγνωρισμέ-
νου κύρους,

13. διεξάγει μελέτες σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου,

14. αναλαμβάνει και αναθέτει εξειδικευμένα έργα 
σε τρίτους, προς εξυπηρέτηση των σκοπών του Ερ-
γαστηρίου,

15. κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από 
τον εσωτερικό κανονισμό του Εργαστηρίου, εφόσον 
προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την έρευνα στα 
γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την αποστολή 
του ΕΛΜΕΠΑ και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Προσωπικό

1. Το Εργαστήριο μπορεί να στελεχώνεται από διδα-
κτικό, ερευνητικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί 
στα συνεργαζόμενα τμήματα της Σχολής Μηχανικών 
του ΕΛΜΕΠΑ. Το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό 
αποτελείται από καθηγητές πρώτης βαθμίδας, αναπλη-
ρωτές καθηγητές, επίκουρους καθηγητές και λέκτορες με 
γνωστικό αντικείμενο που εμπίπτει στα διδακτικά, ερευ-
νητικά και επιστημονικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρί-
ου. Το προσωπικό αυτό μπορεί να συμπληρώνεται από 
μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.).

2. Στο Εργαστήριο δύναται να τοποθετείται διοικητικό 
προσωπικό του πανεπιστημίου, καθώς και να απασχο-
λούνται και οι ακόλουθες κατηγορίες προσωπικού:

α) Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές, 
β) ερευνητές επί συμβάσει,
γ) πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του Εργαστηρίου,

δ) προσωπικό του ΕΛΜΕΠΑ για την εκτέλεση πρόσθε-
του έργου επ’ αμοιβή.

Η μισθοδοσία του προσωπικού των περιπτώσεων (α) 
έως (δ) δεν βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΕΛΜΕΠΑ και 
καλύπτεται αποκλειστικά από πόρους του Εργαστηρίου, 
η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.

3. Συνδεδεμένα μέλη του Εργαστηρίου μπορεί να 
είναι Ομότιμοι Καθηγητές των Τμημάτων της Σχολής 
Μηχανικών, Καθηγητές άλλων τμημάτων του ΕΛΜΕ-
ΠΑ ή Πανεπιστημίων της Ελλάδας ή της αλλοδαπής, 
προσωπικό ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της 
Ελλάδας ή της αλλοδαπής, μεταπτυχιακοί φοιτητές, 
υποψήφιοι διδάκτορες, διδάκτορες, μεταδιδάκτορες 
και άλλοι ερευνητές.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή 
θητεία σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Ο Διευθυ-
ντής ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμί-
δας ή του αναπληρωτή καθηγητή, όπως ο νόμος ορίζει. 
Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, στη βαθμίδα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53353Τεύχος B’ 5184/13.09.2024

του καθηγητή ή του αναπληρωτή καθηγητή. Σε περίπτω-
ση απώλειας του Διευθυντή και εφόσον στο Εργαστήριο 
δεν υπηρετούν μέλη ΔΕΠ στη βαθμίδα του καθηγητή ή 
αναπληρωτή καθηγητή, η Σύγκλητος δύναται να ορίσει 
ως Διευθυντή κατ’ εξαίρεση Επίκουρο Καθηγητή που 
υπηρετεί στο πανεπιστημιακό εργαστήριο, έως την ημε-
ρομηνία διορισμού μέλους ΔΕΠ στη βαθμίδα του καθη-
γητή ή αναπληρωτή καθηγητή, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία. Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου 
ως Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες. Η κατοχή 
θέσης Διευθυντή του πανεπιστημιακού εργαστηρίου δεν 
είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή άλλου αξιώματος μονο-
μελούς οργάνου διοίκησης του ΕΛΜΕΠΑ ή τη συμμετοχή 
ως μέλους σε συλλογικά όργανα του Πανεπιστημίου.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιό-
τητες που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία:

- Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό - μεταπτυχια-
κό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου,

- προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου,

- μεριμνά για την εφαρμογή του παρόντος κανονισμού, 
των κανονισμών του Πανεπιστημίου, των αποφάσεων 
των οργάνων του ΕΛΜΕΠΑ, των συνεργαζόμενων τμη-
μάτων, καθώς και για την τήρηση της νομοθεσίας,

- έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας (ΕΛΚΕ), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους 
πόρους του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

- εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-
άθεση διοικητικού προσωπικού του ΕΛΜΕΠΑ για την 
υποστήριξή του Εργαστηρίου,

- εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ την 
πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και 
λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του πανεπιστημια-
κού εργαστηρίου,

- υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το πανεπι-
στημιακό εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς 
τρίτους,

- μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση, την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου και την 
καλή λειτουργία του,

- εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή/και στα 
αρμόδια όργανα του ΕΛΜΕΠΑ προτάσεις σχετικά με την 
ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση του Εργαστη-
ρίου,

- υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το Ερ-
γαστήριο,

- υπογράφει μνημόνια συνεργασίας, μετά από γνώμη 
της Κοσμητείας της Σχολής και κατόπιν απόφασης του 
αρμοδίου οργάνου του Πανεπιστημίου, με φορείς του 
δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα, τρίτα φυσικά ή νομικά πρό-
σωπα εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν 
ή είναι συναφείς με αυτούς του εργαστηρίου,

- ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από την 
κείμενη νομοθεσία.

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Κανονισμό, τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων και τον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΛΜΕΠΑ.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Εργαστήριο στεγάζεται στα κτίρια K13 και Κ20 
των κεντρικών εγκαταστάσεων του ΕΛΜΕΠΑ στο Ηρά-
κλειο. Στους χώρους εγκατάστασης του Εργαστηρίου 
υπάρχει πινακίδα με τον ακριβή τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του ΕΛΜΕΠΑ.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξα-
γωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα 
πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, 
που έχει αποφασισθεί.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή του 
Εργαστηρίου. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία πα-
ραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται 
μετά τη χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που εί-
χαν παραδοθεί.

5. Με τις συνεργασίες σε επίπεδο Τομέων ή Τμημά-
των ή Σχολών ή ακόμα και Πανεπιστημίου δίνεται η 
δυνατότητα χρησιμοποίησης και άλλων συσκευών και 
οργάνων που εξασφαλίζουν ποιότητα στη διδασκαλία 
και την έρευνα και βοηθούν σημαντικά στη διεξαγωγή 
ερευνητικών προγραμμάτων. Στο Εργαστήριο δύναται 
να απασχολούνται υπό τις υποδείξεις του Διευθυντή, 
φοιτητές και των τριών κύκλων σπουδών καθώς και με-
ταδιδακτορικοί φοιτητές σε συναφείς, με τα γνωστικά 
τους αντικείμενα, δραστηριότητες.

6. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να στην κείμενη νομοθεσία. Στους χώρους εγκατάστα-
σης του Εργαστηρίου τοποθετούνται τα όργανα και 
ο εξοπλισμός, που είναι αναγκαία για τη διενέργεια 
των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών 
ή αναπτυξιακών προγραμμάτων.

Άρθρο 7
Έσοδα-Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Εργαστηρίου γίνεται από πόρους, οι 
οποίοι προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών, αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό 
ή λογαριασμό τρίτων,

2. τη διάθεση ερευνητικών και γενικά επιστημονικών 
προϊόντων,

3. την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία,

4. τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα,

5. τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες στο 
Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς 
του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

6. συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια,
7. τις τυχόν πιστώσεις που διατίθενται από τα Τμήματα 

της Σχολής Μηχανικών ή από τη Σχολή Μηχανικών του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53354 Τεύχος B’ 5184/13.09.2024

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου του ΕΛΜΕΠΑ 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

8. από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή:

Α. Υποχρεωτικά:
1. Βιβλίο πρωτοκόλλου.
2. Αρχείο εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων.
3. Μητρώο μελών Εργαστηρίου.
4. Αρχείο ερευνητικών δραστηριοτήτων.
5. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (πάγιος εξοπλισμός).
Β. Προαιρετικά:
1. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
2. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
3. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
4. Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
5. Βιβλίο αποθήκης/υλικών (αναλωσίμων).
6. Μηχανογραφημένο αρχείο πληροφοριών για τις 

υπηρεσίες προς τρίτους.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 9
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Συ-
στημάτων Ελέγχου και Ρομποτικής» και αναγράφεται 
σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπο της Σχολής και 
του ΕΛΜΕΠΑ. Ο τίτλος του Εργαστηρίου στην Αγγλική 
γλώσσα είναι «Control Systems and Robotics Laboratory» 
με συντομογραφία «CSRL».

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα όμοια με αυτή του Τμήματος 
και αναγράφει στον εσώτερο κύκλο «Εργαστήριο Συστη-
μάτων Ελέγχου και Ρομποτικής».

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 5 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051841309240008*


		2024-09-13T15:34:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




